
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,117 3,220 -103

1.교직원 복지 및 역량강화 3,117 3,220 -103

2.교직원복지 1,717 1,820 -103

1.교직원문화탐방 1,717 1,820 -103

3.교육운영비 1,252 1,355 -103교직원 워크숍 경비  -103,000원×1회= -103,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,384 21,488 -1,104

1.급식 관리 7,484 8,588 -1,104

1.학교급식운영 7,484 8,588 -1,104

1.비조리교급식비 6,957 8,030 -1,073

1.전출금 6,957 8,030 -1,073비조리교급식비전출  -1,073,000원×1회= -1,073,000

2.우유급식비 527 558 -31

1.우유대금 527 558 -31급식용우유대금  -31,000원×1회= -31,000

3.기본적 교육활동 67,591 64,649 2,942

1.교과 활동 34,718 28,178 6,540

1.교과활동지원 13,548 14,698 -1,150

2.보충과정운영 10,398 11,548 -1,150

1.운영수당 1,305 1,440 -135야간개방지도수당  -135,000원×1회= -135,000

2.교육운영비 9,093 10,108 -1,015야간개방학생급식비  -242,000원×1회= -242,000

야간개방학생통학비  -90,000원×1회= -90,000

야간개방교재  -61,000원×1회= -61,000

방과후학교통학비  -150,000원×1회= -150,000

방학중학생급식비  -412,000원×1회= -412,000

방학중학생통학비  -60,000원×1회= -60,000

5.과학교과활동 9,700 1,700 8,000

2.과학실 안전장비 구축(목) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)밀폐형 시약장 구입  5,000,000원

×1건=
5,000,000

3.과학과 교구 구입(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)과학과 교구구입  300,000원×10

종=
3,000,000
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6.체육교과활동 6,520 6,480 40

1.교과운영 6,520 6,480 40

2.교육운영비 1,060 1,000 60체육장및 수리비  60,000원×1회= 60,000

3.비품구입비 4,130 4,150 -20ADE(자동심장충격기)  -10,000원×1회= -10,000

이동식 농구대 구입  -10,000원×1회= -10,000

7.예술교과활동 300 650 -350

1.교과운영 300 650 -350

1.교육운영비 300 650 -350미술과 학습자료구입  -350,000원×1회= -350,000

2.창의적 체험활동 25,873 29,471 -3,598

1.자율활동 3,150 3,190 -40

2.체육대회 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40체육대회준비물품구입  -20,000원×1회= -20,000

체육대회시상물품구입  -20,000원×1회= -20,000

2.현장체험학습활동 19,872 20,500 -628

1.교과통합학습 12,720 13,000 -280

1.교육운영비 12,720 13,000 -280위탁용역료  -280,000원×1회= -280,000

2.교과통합학습(섬진강댐주변지역지원사업(목적))7,152 7,500 -348

1.여비 2,152 2,500 -348
교과통합학습 사전답사여비(자체예산)  

-348,000원×1회=
-348,000

3.동아리활동 2,140 5,070 -2,930

1.동아리활동 1,540 4,470 -2,930

1.운영수당 0 2,380 -2,380동아리강사비  -2,380,000원×1회= -2,380,000

3.학생복지비 570 1,120 -550동아리재료구입비  -550,000원×1회= -550,000

4.선택적 교육활동 21,200 23,258 -2,058

1.방과후학교 운영 16,250 18,308 -2,058

1.방과후학교운영 16,250 18,308 -2,058

2.교과특기적성프로그램 6,942 9,000 -2,058

1.운영수당 6,942 9,000 -2,058강사료(학교회계)  -2,058,000원×1회= -2,058,000

5.교육활동 지원 28,373 25,443 2,930
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1.교무업무 운영 5,736 4,806 930

1.교무학사운영 5,736 4,806 930

3.교무학사운영 3,826 2,896 930

2.교육운영비 2,596 1,666 930학교행사력 제작  930,000원×1회= 930,000

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.혁신학교교육과정운영비 13,000 13,000 0

3.교육운영비 9,425 9,425 0
교사동아리 독서토론도서구입  -9,000원

×1회=
-9,000

학생야간동아리재료구입비  109,000원×1

회=
109,000

학생자율동아리 간식  -24,000원×1회= -24,000

텃밭 가꾸기 재료비  -7,000원×1회= -7,000

텃밭가꾸기 간식비  -4,000원×1회= -4,000

독서캠프 도서 및 재료비  -5,000원×1회= -5,000

1학년 체육활동 지원비  -60,000원×1회= -60,000

4.학습지원실 운영 5,957 3,957 2,000

2.정보화실운영 5,857 3,857 2,000

1.학교정보화지원 5,857 3,857 2,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000컴퓨터구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 95,776 82,983 12,793

1.학교기관 운영 38,166 28,581 9,585

1.부서기본운영 21,946 19,245 2,701

2.행정실운영 13,526 12,445 1,081

3.여비 10,281 9,200 1,081관외출장여비  1,081,000원×1회= 1,081,000

4.순회교사운영(목) 3,580 1,960 1,620

1.운영수당 600 300 300
(성립전)음악순회교사수당  300,000원×1

회=
300,000

2.여비 2,980 1,660 1,320
(성립전)음악순회교사여비  1,320,000원

×1회=
1,320,000

2.행정지원인력운용 16,220 9,336 6,884

3.시설관리원인건비등(목) 15,970 9,086 6,884
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1.기간제직원인건비 14,969 8,535 6,434
(성립전)시설관리원인건비  1,120,000원

×2월=
2,240,000

(성립전)시설관리원인건비  1,050,000원

×3월=
3,150,000

(성립전)연차수당  100,000원×1회= 100,000

(성립전)퇴직적립금  200,000원×1회= 200,000

(성립전)퇴직적립금  744,000원×1회= 744,000

2.일반수용비 361 31 330(성립전)소규모수선  330,000원×1회= 330,000

3.기간제직원법정부담

금
640 520 120

(성립전)시설관리원보험료기관부담금  

60,000원×2월=
120,000

2.시설 장비 유지 56,470 53,262 3,208

1.학교시설장비유지 56,470 53,262 3,208

2.연료비 1,004 894 110

1.연료비 1,004 894 110냉난방용 기기 유류비  110,000원×1회= 110,000

4.시설일반관리 32,467 29,369 3,098

2.일반수용비 16,149 13,051 3,098시설소규모수선비  3,098,000원×1회= 3,098,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 236,441221,041 15,400
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